
REPÚBLICA FEDERÀT1VA, DO E3RA

SEÇÃO	 pARTE II
, DECRETO Nt 46.237:- DE 18 DE JUNHO DE 1959,

DE 1972:
-

.,(BANCO ..CENTRAL , DO BRASIL..
GERÊNCIA DE MERCADO 1"

	

DE CAPITAIS -	 -
INSPETORIA DE BANCOS

f/ DESPACHOS DO -DIRETOR
De 31.5.72, deferindo, na forma dos

pareceres, o requerido no processo nú-
mero:	 .	 \

_Sociedade de Crédito, Financiamento
e Investimentos

f Autorização paia funcionar:
, A-72-927 — Cia. Metropolitana de
Crédito, Financiamentos e Investi-
Mentos — Rio de Janeiro (GB)

1 De 2.6.72, deferindo, ria forma dos
pareceres, o requerido rios processos
números:	 '	 r	 •

• Banco de Intestimento
	Reforma de estatuto	 '1

ç A-71-4547 BMG -- Banco de In-
vestimento S. A. — A,.G.E. de 28 de
'outubro de 1971.

Sociedades Córretoras

Autorização ' para funcionar:
r" A-71-4264 — Teixeira — Correto-
ra de Câmbio -e Títulos Mobiliários
Ltda. — Salvador (BA)

Cancelamento de carta-patente,
. por cessão do Título Patrimonial:• .	 .

-'• A-71-4264 — Aloyslo A. Teixeira —
Corretora de Títulos Mobiliários e
Salvador (BA)

•
"	 Instalação de dependência:

.- A-72-1058 — SOUNIS S. Á. - COT-
retora de Títulos, Câmbio e Valores
Mobiliários ..-. No Rio de Janeiro (GB)
DESPACHOS DO CHEFE DA DIVRO
1. De 31.5.72, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido nos processos
'úmeros:

Bolsa de Valores	 -.	 .
' Reavaliação do Titulo Patrimo-
nial:

s • A-72-600 — Bolsa de Valores de
Santos — De Cr$ 24.000,00 para
Cr$ 32.000,00 A. G. 0. de 24.2:72

' A-72-743 — Bolsa de Valores de'São
Paulo — Do Cr$ 139.000,00 para Cr$
272.000,00 — A.G.O. de 24.2.72
Sociedades de Crédito, Financiamen-

	

to e Investimentos	 -
Aumento de capital — Reforma de

.-	 estatuto:•
Ir A-72-990 — Bahia Investimentos ' —
Crédito g Financiamento S. A. — De

i.

 Cr$ 2.657).000,00 para' Cr$ 	
5.060.000,00 — A. G. E. de 30.11.71
e 25.3.72	 ....

Prorrogação do prazo de ,funclo-
namento:	 ,

A-72-412 — Minas- Investimentos
S. A. — Crédito e Financiamento
Até 26.5.74

.	 Sociedade Distribuidora
Aumento de capital — Reforma
de estatuto:-

•

A-72-569 — Bozano, Simonsen S.A.
— Distribuidora de Tituleis e Valores
Mobiliários De Cr$ 2.650.000,00
para Cr$ 7.000.000,00 —' A. G. E.
de 28.2.72.	 -

De 2.6.72, deferindo, na forma dos
pareceres, o requerido no processo nú-
mero:	 -. • ,

Sociedade de Crédito, Financia-
mento e Investimento

Mudança de localização de de-
pendência:	 .

A-72-964 — FINASA — Brasil S.A.
— Financiamento, Crédito e Investi-
mentos — De Salvda6r (BA), Recife
(PE), Belém (PA) e Curitiba (PR),
para Natal (RN) „Mahaus (AM),' Ara-
caju (SE) e Vitória (ES), respectiva-
mente.

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHOS DO CHEFE DA DIAUC
Deferindo, nos termos dos pareceres,

o requerido nos processos números:
• Em 31 de maio de 1972

Cancelamento da autorização para
• funcionar:
DF. 342-72 — Cooperativa de Eco-

nomia e Crédito Mútuo dos Empre-
gados da ELETROBRAS Limitada —
Rio de Janeiro (GB) — Certificado de
Autorização ri° 146, de 20.12.67. .

Em 5 de junho de 1972
Aumento de capital com reforma
dos estatutos sociais:

DF. 354-72 — Banco Popular de
Fortaleza S.A. -e- Fortaleza (CE) —
De Cr$ 600.00e,00 para Cr$ 	
3.000.000,00 — Assembléias gerais ex-
traordinárias de 11.8.71 e 2.6.72.

Proc. n° D.F. 190-72 — O Diretor,
por despacho de 31.5.72, autorizou o
Banco Noroeste do Estado de São
Paulo 'S.A., nein sede em São Paulo

UNIVERSIDADE FEDERAL\
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N9 386, DE 2 DE
JUNHO DE 1972

•
O Reitor da Universidade Federal

do Rio de Janeiro, . no' uso de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder ' exoneração a Lenise
Sousa Liba al do cargo de Arquivis-
ta, EC-303.7-A, do Quadro de Pes-
soal do Ministério das Relações Exte-
riores, redistribuida -para o Quadro
Grile() de Pessoal desta Universidade
pelo Decreto n9 69.180, de 9 de se-
tembro 'de 1971, publicado no Mario
Ojicia/ de 10 de setembro de 1971. —
Dfacir Menezes, Reitor.

• PORTARIAS DE 5 DE 'JUNHO
DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando da atribui-
ção de sua competência, resolve:

(SP), a transferir a Onda de Gar-
ça (SP), concession a da carta-pa-
tente n° 3.725, de 1.2.53, para Tau-
baté (SP), cancelado, em conseqüên-
cia, o diploma n° 3.739, do 1.2.55, re-
ferente à agência de Mirandópolis
(SP). •
DESPACHO DO INSPETOR GERAI;

Em 2.6.72, deferindo, nos termos do
parecer, o requerido no processo nú-
mero:

Prorrogação do prazo de funciona?
mento:	 • •

DF. 282-71 — Cooperativa de Cré-.
dito da Capital Limitada — Fortaleza
(CE) — Até 29.3.73.
DESPACHO DO CHEFE DA DIAUC

Em 6.6.72, deferindo, nos termos
do parecer, o requerido no processo
número:	 •

• Aumento de capital com reforma
aios estatutos sociais:

DF. 343-72 — Banco Regional de
Brasília S. A. — Brasília (DF) — De
Cr$ 20.000.000,00 para 	
Cr$ 30.000,800,00 — Assembléia geral
extraordinária de 24.4.72,

•

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
' E CULTURA

Proc. no DF. 43-72 — O Diretbr,
por despacho de 31.5.72, deliberou
credenciar o Sr. Arturo José Condo-
ml Alcorta, domiciliado em São Paulo

' (SP), como representante _legal do
Nuevo Banco Italiano, com sede-em
Buenos Aires — Argentina, ficando,
em conseqüência, cancelado o certifi-
cado emitido em favor do Sr. Angel
David Pini.

Proc. n9 DF-175-72 — Q Diretor,
por despacho de 31.5.72, autorizou o
Banco Bamerindus do Brasil S. A.,
com sede em Curitiba (PR), a trans-
ferir sua agência de São Caries do
Ival (PR), concessionária da-carta,-
patente no 6.577, de 12.12.61, para
Colorado (RS) e concedeu, como esti-
mulo, autorizaçã.o para o titular insta-
lar uma dependência em Iretama
(FR).

Proc. n° DF. 280-72 — Banco do
Comércio Varejista S. A. — O Di-
retor,' por despacho de 31.5.72, apro-
vou, nos termos no parecer, a incor-
poração do Banco Universal S. A., se-
diado no Rio de Janeiro (GB), pelo
estabelecimento em epígrafe, com sede
em Belo Horizonte (MG), o aumen-
to de • capital de Cr$ 2.000.000,00 para
Cr$ 3.250.000,00 e a conseqiiente re-
forma dos estatutos sociais, na confor-
midade dO deliberado • pelas assem-
bléias gerais extraordinárias de 15 de
dezembro de 1971 e 7-2-1972 do incor-
porador e de 11-1-1972 e 14-3-72 do
Incorporado, '

•Aposentar, com fundamento no ar-
tigo 176, item III, combinado com o
artigo 178, item III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, no
Quadro Único de Pessoal — Parte
Permanente — desta Universidade,
Lyra Nunes de Mello, Datilógrafo, ...
AF-503.9B, matricula número •	

1.754.859, da Escola &e Belas Artes; Parte Perrnaneate	 desta Universil

N° 393 — Aposentar, -com funda-
mento no artigo 176, item II/, com-.
binado corri o artigo 178, item III, da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
nc Quadro Unica de PesSoal — Parte
Permanente — desta Universidade —
Paullno Ferreira, Motorista, 	
CT-401.10B, matricula n° 2,000.775, do
Serviço Industrial de Transporte.

N° 394 — Considerar aposentado, a
partir de 12 de setembro de 1965, com
fundamento no artigo 176, item I,
combinado com o artigo 181, da Lei
n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
no Quadro Único de Pessoal — Par- -
te Permanente — desta Universidade,
José Maciel dos Santos, Auxiliar de
Portaria, GL-303.813, • matrícula nú-
mero 1.673.104, do Museu Nacional.

N' 395 — Aposentar, com funda-
mento no artigo 53, item II, da Lei
no 4.881-A, de 16 de dezembro de 1965,
combinado com o artigo 102, item 1,
alínea "a", da Constituição, no. Qua-
dro Único de Pessoal — Parte Per-
manentei — desta Universidade, Car-
los de Paula Couto,_ Professor Titu-
lar, EC-501, matrícula n° 1.332.0E9,
do Museu Nacional.

1;9 393 — Aposentar, com funda-
mento no artigo 17Ç,, Item III, combi-
nado com o artigo 178, item III, aia
Lei n' 1.711. de 28 de outubro de

'1952, no Quadro Único de Pessoal —

MINISTÉRIO DA FAZENDA



2282 àuinta-feira 15
	

DIARIO OFICIAL (Seção r- Parte II)
	

junho de 1972

Ano 	  Cr$ 65.00 Ano 	

PORTE AÉREO
Mensal •. Cr$ 17,00 1 Senzestral Cr$ 102,00 1 Anual

• NÚMERO AVULSO
- o preço do número avulso figura na última página

exemplar.	 -

Seeiesire 	  Cr$ 30,00 Semestre 	

- O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01, se do
mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores. 	 -

DIEETOR-DERAL

ALBERTO DE ' BRUTO PEREIRA
CHEFE DO sen./Iço ‘CE PUBLIOAÇõES	 CHEFE DA saçÃo oe ntoeçÃo
J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
siEçÃo a - PARTE II

&Cio destin-do à çutlicação das atos da administraçao descentralizad

Imprttsc n a oticinsa do Departsmento ai Imprensa Nacional

' REPARTIÇÕES 5 PARTICULARES

EXPED1ËNTE
DEP'ARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

Exterior

BRASIL-IA•
-•

4SS11 V ATURAS

I

FUNCIONÁRIOS

Exteriar

Cr$ 22,50
Cri 45,00

Cr$ 50,00

Cr$ 204,00

de cada

1) O expediente das repartições
públicas, destinado à publicação,
será .recebido, na Seção de Comuni.
cações até às 1T horas. O atendi-
mento do público pela Seção de Re-
dação será de 12 às 18 hora.

"2) Os originais para publicação,
devidamente: . autenticados, cknerão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois,, em • papel acetinado ou
apergaminhado, medindo 22x33 cen-
timetros, sei-a emendas ou rasuras
que dificultem a sua compreensão,
em especial quando contiverem ta-
belas.

Serão admitidas cópias eri tinta
preta e • indelével, a critério do
D.I.N.

3) Os originais encaminhados
publicação não serão restituains às
partes

4) As reclamações pertinentes et
matéria retribuída, nos casos de
erro ou omissão, , serão encaminhadas,
1?or escrito, à Seção de Redação, até
o quinto ' dia útil subseqüente à
publicação.,

5) As assinaturas serão ~coice
no D.LN O transporte par via
aérea será contratado separadamente
com a Delegacia da Empresa Bra-
sileira de Corretos e Telégrafos eis
Brasília Esta poderá se encarregar
também de encaminhar o pedido de
assinatura ao D.1.N Neste caso o
assinante dirigirá ao DIN o pe-
dido de assinatara e o pagamento do
valor correspondente, na forma do
item seguinte. •

61 A ;emessa de dalóres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto à sua,
aplicação, será' feita ~ente poli

Ano	 Cr$ 60,001 Ano

cheque ou vale postal, em favor do
Tesoureiro do Departamento de Im-
prensa Nacional. Quanto ao contra-
to de porte aéreo, em favor da De-
legacia Regional da Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos em
Brasília.

7) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse meio
de transporte, a Delegacia Regional
da Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília se obriga a
completar o encaminhamento ao' des-
tinatário,por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço.

8) A Delegacia ' Regional da Em-
presa Brasileira de Correios e Telé-
grafos em Brasília reserva-se o di-
reito de reajustar os seus preços, no
caso de elevação de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante. aviso-prévio
aos -assinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser. semestral ou anual e se	 .
iniciarão sempre no primeiro dia útil
do mês subseqüente. O pedido de
porte aéreo' poderá ser mensal, se-
mestral ou anual.. O prazo das assi-
naturas para o Exterior é sómente
anual e não haverá transporte por
via aérea.

10) 'A renovação deverá ser solici-
tada com antecedência de 30 dias do
vencimento da assinatura e do porte •
aéreo. Vencidos, serão susp ;risos in-
dependentemente de . c/urso-prévio. t

11) Para receberem os suplemen-
tos às edições dos órgãos oficiais, os
assinantes deverão solicitá-los no ato
da assinatura.

.U) 05 pedidos de assinaturas de -
servidores devem ser encaminhados
com comprovante de sua situação
funcional.

'dada Wánda de Castro, Atendente,
P-1709-9, ,matricula n° 2.062.422, da
Faculdade de Medicina.

N° 397 - Aposentar, com funda-
mento no artigo 176, item III, combi-
nado cora o artigo 178, item III, tia
Lei n° 1.711, de 28 de outubro cia 1952,
no Quadro Único de Pessoal - Parte
Permanehte - desta Universidade.
Etelvino José Rodrigues, Servente, 	
GL-104.5, matricula número 	

	

2.146.048, da Prefeitura Universitária 	
N" 398 - Aposentar, com funda-

mento no artigo 176, item II, da Lei
n` 1.711, de 28 de outubro de ,1952,
combinado com o artigo 102, item I,
alínea "a% da Constituição, no Qua-

-dro Único de Pessoal - Parte Per-
manente - desta Universidade, Alay-
de Ribeiro Cintra, agregada na fun-
ção de Chefe da Divisão de Organi-
zação e Divulgação, símbolo 8-F, ma-
tricula n° 1.210.249, da Escola de Mú-
sica.
N.° 400 - Aposentar, com funda-

'mento no artigo 176, item III, corabi-
nado com o artigo 178, item III, cia
Lei número 1.711, de 28 de outubro
de 1952, no Quadro Urde° de Pessoal
- Parte Permanente - desta' univer-
sidade, Paula Silva, Auxiliar de Por-
taria, GL-303.7A, matrícula numero
2.146.066, da Faculdade de Arquite-
tura e Urbanismo. - Djacir Menezes,
Reitor.

PORTARIA N9 402, DE . 6 DE
JUNHO DE 1972

O Reitor . da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de atrikui-
ção de sua competência, resolve:

Aposentar, com fundamento ' no ar-
tigo 53, item II, da Lei n.° 4.881-A,
de 6 de dezembro de 1965, combinado
com o artigo 102, item I,, alínea "a",
da Constituição e no artigo 180, alí-
nea. "b", da Lei número 1.711, de 28

-de outubro de 1952, no Quadro Unico
de Pessoal - Pavte Permanente -
desta Universidade, . Paulo Ewerard
Nunes Pires, Professor Titular, EC-
501, matricula número 1.234.555, com
as vantagens do Cargo em Comissão

•
de Diretor da Faculdade de Arquite-
tura e Urbanismo, símbolo 5-C. -
Hélio Frctga, Reitor em Exercício.

PORTARIA N.° 411, DE .7 DE
JUNHO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Rio , de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria núme-
ro :36, datada de 2 de março de 1972,
publicada no Boletim da UFRJ de
n.° 10, datado de 9 de março de 1972,
pela qual designou a servidora Eliza-
beth Kfuri para exercer a função de
Auxiliar I de que trata a Tabela- de
Gratificação de Gabinete. - Hélio
Fraga, Reitor , em Exercício.

PORTARIA N.° 328, DE 16 DE
-	 MAIO DE 1972

-0 Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais, no usq de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista o que consta
do Processo número 4.075-72-UFRJ,
resolve:

Dispensa a servidora Ismenia da
Costa Freitas, ocupante do cargo de
Escrevente-Datilógrafo.. AF-204.7. Ca
Parte Permanente do Quadro Único Ge
Pessoal desta Universidade de substi-
tuto eventual do Chefe da Seção 0.e
Comunicações, símbolo 10-F, da Escola
de Belas-Artes. - Vladir Menezes,
Sub-Reitor.

PORTARIAS DE 30 DE MAIO
DE 1972

O Sub-Reitor de Pessoal, e Servi-
ços Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve: -

-
N9 362 - Conceder dispensa ao

servidor •Aderbal Magno Caminada
Sabrá,' Auxiliar de Ensino, regido
pela Consolidação das Leis do Tra-
balin da função de Assessor Técnico,
símbolo 3-F,- do Instituto de Pueri-
cultura Pediatria Martagã o Ges-
teira	 •	 '

N9 363 - Designar a servidora
Iris Taveira e Silva, Auxiliar cie En-
sino, regida pela Consolidação das

Leis do 'Trabalho para exercer a fun-
ção gratificada de Assessor Técnico,
símbolo 3-F, do Instituto de Pueri-
cultura Pediatria ' Martagão Gesteira,
em vaga decorrente da dispensa do
Professor Aderbal Magno Geminada
Sabrá. - Vlaclir Mendes, Sub-
Reitor.

PORTARIA N9 364, DE 30 DE
MAIO. DE 1972

• O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N9 364 - Conceder exoneração a
João Guilherme Telles de Menezes
do cargo de Professor Assistente,
EC-503.20, da . Parte Permanente do
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade. - Djacir Menezes, Reitor.

PORTARIAS DE 31 DE MAIO •
. DE 1972 • •

O Sub-Reitor de Pessoal e Servi-
ços Gerais, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

N9 375 - Dispensar Maria Ivanise
Alencar Campos, - ocupante do cargo
de Postalista, CT-202.16-C, da fun-
ção gratificada de Secretário ao
Instituto de Biologia, símbolo 5-P:

No 376 - Designar a servidora
Zilda Lisboa Marques, ocupante do
cargo de Escriturário, AP-202. 10-B,
da Paire,. Permanente do Quadro
Único de Pessoal desta 'Universidade
para exercer a função gratificada de
Secretária do Instituto de Biologia.
símbolo 5-F, em vaga decorrente . da
dispensa de Maria Ivanise Alencar
Campos.

N9 377 - Designar o servidor An-
gelo Manoel Moreira da Rocha,
Assistente de Administração, 	
AF-602.14-A, da Parte Permanente
do Quadro Único de Pessoal desta
Universidade, para' exercer a função.
gratificada de Assessor Técnico,- sím-
bolo 3-F, da Escola de Engenharia,
em vaga decorrente da dispensa de
Deusa Edith Alves de • Souza. -
Vlaclir Menezes,' Sub-Reitor.

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO,'
DE 1972

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

N.° 406 - Dispensar a servidora
Olga Leal da Costa, ocupante do car-
go de Oficial de Administração.....
AF-201.12.0 da P.P. do Q.U.P. da
U.F.R.J. da função gratificada de
Chefe da Seção de Pessoal, símbolo
8-F, da Escola de Belas Artes.

N.° 407 - Dispensar, a pedido,
Francisca de Menezes, Escriturário,
AP-202.8.A, i da P.P. do Q.U.P. da
U.F.R.J. de substituta eventual da
chefe da Seção de Assentamentos e
Cadastro, símbolo 5-F, do mesmo qua-
dro mantida pelo Decreto n.° 60.455,
de 1967.	 •

N.° '408 - Designar a servidora
Francisca de Menezes, ocupante do
cargo de Escriturária, AF-202.8.A, da
Parte Permanente do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade para
exercer a função gratificada de Che-
fe da Seção de Pessoal, símbolo 8-F,
da Escola de Belas Artes, em vaga de-
corrente da dispensa .de Olga Leal da
Costa. - Vladir Menezes, Sub-Rei-
tor.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

- PORTARIA N.° 8.565, DE 20 DE
ABRIL DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

I) Designar de acordo com o artigo
145, item I, da Lei número 1.711, de
28 de outubro de 1952, Lineu Benedito
Ribas Linhares, ocupante efetivo do
cargo de Oficial de Administração,
AF-201.12.A, da Reitoria e do Quadro
Único de Pessoal - Parte Permanen-
te - da Universidade Federal do Pa-
raná para exercer a Função Gratifi-
cada, Símbolo 1-F, de Assessor Téc-
nico do Gabinete do Reitor e do
mesmo Quadro, criada pelo Decreto



PORTARIA N9 8.571, DE 27 DE
'	 ABRIL DE 1972'

/ O Reitor da Universidade Federal
"do Paraná,-usando de suas atribuições
legais e estatutárias resolve:

Designar de acordo com o artigo
145, item I, da Lei número 1.711, de 28
de outubro de 1952, Maria da Luz
Guarise Maigueiro, matricula número
2.423.475, ocupante efetiva do cargo
de Biologia e do Quadro 'único de Pes-
soal - Parte Permanente - da Uni-
versidade Federal do Paraná, para
exercer a Função Gratificada, Símbolo
•8-F, de Chefe da Seção Didática do
mesmci Instituto, criada pelo Decreto
número 64.488, de 9 de maio de 1969.
- Algacyr Munhoz Milder.

)

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL'..,	 DE 1972
O Reitor da Universidade Federal

do Paraná, usando de suas atribuições
'legais e estatutárias resolve:

• N. 8.578 - Nomear de acordo com
. o artigo 12, item III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Ma-
ria Dorothéa Barbosa, ocupante efe-
tiva do cargo de Profeasor Assistente

• do Instituto de Ciências 'Humanas e
do Quadro Único de Pessoal - Partç
Permanente - da Universidade Fe-
deral do Paraná, para exercer o Car-
go em Comissão, Símbolo 5-C, de As-

' eessor Especial de Seguraria e In-
formações da Reitoria, do _ mesmo
Quadro de Pessoal, criada pelo Decreto
número 70.257, de 8 de março de
1972.	 I	 . .

•1 N.° 8.579 - I) Nomear de acordo
Com o artigo 12, item LU, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de 'outubro de 1952,
Maria Lúcia Baena Moreira, matrícula
número 2.049.370, ocupante efetiva
do cargo de oficial de Administração

• AF-201.18.C, da Reitoria e do Quadro
. (mico de Pessoal' - Parte Permanen-

te da Universidade Federal do Pa-
raná, para exercer o Cargo em Co-

• rnisão, Símbolo 6-C, de Diretor da Di-
visão de .Matrícula e Admissão do
Departamento de Assuntos Estudantis
e Registro Geral, do mesmo Quadro

• de Pessoal, criado pelo Decreto núme-
ro 70.257, de 8 de março de 1972.

II) Exonerar a funcionária acima
referida, do Cargo 'em Comissão,
Símbolo 6-C, de Diretor da Divisão de
Expediente do extinto Departamento
de Administração da Reitoria, tornan-
do a medida efetiva a partir da data
da pene no Cargo a que se ,refere o
Item I da.presente Portaria.'
- N.° 8.580,- I) Nomear de acordo
com o artigo 12, item III, da Lei
número 1.711, de 28 de outubro de

. 1952, o Engenheiro Orlando Seller Gi-
glio, para exercer o Cargo em Comis-
são, Símbolo 5-C, de Diretor do De-'
partamento de Material e Serviços
Auxiliares da Reitoria e do Quadro
Único de Pessoal - Parte Permanen-
te - da Universidade Federal do -Pa-
raná, criado pelo Decreto n.° 70,257,
de 8 de março de 1972:

II) Exonerar o Engenheiro acima
referido, do Cargo em Comissão, Sím-
bolo 6-C, de Diretor da, Divisão de
Patrimônio do extinto Departamento
de Admnistração, tornando a medida
efetiva a partir da data da posse no
Cargo • a que se refere o item I da
presente Portaria.

. N9 8.581 - I) Nomear de acordo eom
o artigo 12, item III, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, Bet-

• y Carmen Barnack, matricula nume-iirt
o 2.423.403, ocupante efetiva do car-
- •

. Quinta-feira 15

número 70.257, de 8 de março de 1972.
II) Exonerar de acurdo com o artigo

75 da mesma Lei, o funcionário aci-
ma referido, do Carga em Comissão,
Símbolo 6.7C, e de Diretor da Divisão
de Eduça.çao do antigo Departamento
de Educação e Cultura da Reitoria,
extinto pelo Decreto número 70.257
de 5 de março de 1972, tornando a
medida efetiva a partir da data da
posse na Função Gratificada, a que se
refere o item I da presente Portaria.
- Algacyr Munhoz Miider.,

•

go de Escriturário, AF-202.8.A, da
Reitoria e do Quadro Único de Pessoal
- Parte Permanente - da Universi-
dade Federal 'do Paraná, para exer-
cer o Cargo em Comissão, Símbolo
6-C, de Diretor da Divisão de Servi-
ços Auxiliares do' Departamento de
Material e Serviços Auxiliares, criado
pelo Decreto n.° 10.257, de 8 de março
de '1972 .

II) Dispensar de 'acordo com o ar-
tigo '77 da mesma Lei, a funcionária
acima referida, da.Função Gratifica
da, Símbolo 8-17, de Chefe da Seção
de Expediente da antigo i Divisão de
Expediente, tornando a medida efe-
tiva a partir da data da posse no car-
go em Comissão a que se refere ó item
I da presente Portaria.

N.° 8.582 - Designar de acordo
com o artigo 145, item I, da Lei núme-
ro 1.711, •de 28 de outubro de 1952,
Regina Maria Müller de .Campos,
ocupante efetiva do cargo de Auxiliar
de, Bibliotecário, EC-102.7, da Reito-
ria e do Quadro Único de Pessoal -
Parte Permanente - da Universidade
Federal do Paraná, para exercer a
Função Gratificada, Símbolo 8-F,J de
Chefe da Seção de Expediente, da
Divisão de Serviços Auxiliares do De-
partamento de Material e Serviços
Auxiliares, vaga em 'decorrência da
dispensa de Betty Carmen Barnack.

N.° 8.583- -1 I) 'Nomear de acordo
com o art. 12, item III, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de- 1952,
Douglas Manoel Ma.nfredini, matrí-
cula número 2.424.064, ocupante efe-
tivo do cargo de Datilógrafo, 	
AF-503.7.A, da Reitoria e do Quadro
único de Pessoal - Parte Permanente
- da Universidade Federal do Para-
ná, para exercer o Cargo em Comis-
são, Símbolo 6-C, de Diretor da Di-
visão do Património do Departamento
ele Material e Serviços Auxiliares, cria-
da pelo Decreto .número 70.257, de 8
de março de 1972.

II) , Dispensar de acordo com o ar-
tigo. '77 da mesma Lei, o funcionário
acima referido da Função Gratifica-
da, Símbolo 5-F, de Chefe da Seção
de Cadastro da antiga Divisão de Pa-
trimônio do Departamento de Admi-
nistração, tornando- a medida efetiva
a partir da data da posse no Cargo
em Comissão a que se refere o- item

da presente Portaria.
N.° 8.584 - 1) Nomear de acordo

com o artigo 12, item III, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Manoel. Neiva de Macedo, matrícula
número 1.039.911, ocupante efetivo do
cargo de Oficial de Administração
AF-201-12.A, da Reitoria e do Quadro,
único de Pessoal - Parte Permanen-
te - da Universidade Federal do Pa-
raná, tara èxercer o Cargo em Cornis-,
são, Símbolo 6-Ce de Diretor da Divi-
pão de Assistência do Departamento
de Assuntos Estudantis e Registro
Geral, do mesmo Quadro de Pes~,
criado pelo Decreto n.° 70.257, de 8
-de março de 1972. • 	 -

II) Dispensar de acordo com o ar-
tigo 77 da mesma Lei, o funcionário
acima referido da Função Gratifica.-
da, Símbolo 5-F, de Chefe da Seção
de Cadastro da antiga Divisão de Pa-
trimônica do Departamento de Admi-
nistraçeo, tornando a medida efetiva
a partir da data da posse no Cargo
em Comissão a que se refere o item
I da presente Portaria.

N.° 8.585 - I) Nomear de acordo
com o artigo 12, item 'da . Lei
número_ 1.711, de. 28 de outubro de
1952, Dirceu Baila, matricula numero
2.400.045, ocupante efetivo do cargo
de Técnico de Contabilidade, 	
P-701.13.A, da Reitoria e do Quactm
único de Pessoal - Parte Perma-
nente - da Universidade Federal do
Paraná, para exercer o Cargo em Co-
missão, Símbolo 6-C, .de Diretor da
Divisão' de Material do Departamento
de Material e Serviços Auxiliares, do
mesmo Quadro de Pessoal, criado pelo
Decreto número 70.257, de 8 de mano
de 1972.

II) Dispensar de acordo com o ar-
tigo 77 da mesma Lei, o funcionário

acima referido da Punção, Gratifica-
da, Símbolo 5-F, de Chefe da Seção
de Cadastro da antiga Divisão de Pa-
trimónio do Departamento de Admi-
nistração, tornando a medida efetiva
a, partir da data da posse no Cargo
em Comissão a que se refere o item
I da presente Portaria. - Algacyr
Munho Mader.

PORTARIA N.° 8.587, DE 7 DE
' MAIO DE 1972

'• O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, no uso de suas atribuições,
"ex vi" do art. 4.° do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
resolve:

Aposentar, de acordo com o artigo
101, item parágrafo único, com-
binado com o art. 102, item I, letra
"a" da Emenda Constitucional n9 1,
de 17-10-1969, a Maria de Lourdes de
Oliveira Viotti, matricula número
2.049.168, no cargo de Oficial de Ad-
ministração, Código AP-20142.A, da
Faculdade de Educação e do Quadro
rfnico de Pessoal, Parte Permanente
da Universidade Federal do Paraná.
- Algacyr Munhoz Mdder.

PORTARIA N.° 8.592, DE 10 DE
MAIO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná,- no uso de suas atribuições,
"ex vi" do art. 4.° do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
resolve: •,

Aposentar, de acordo com o artigo
53, item II, da Lei número 4.881-A, de
6 de dezembro de 1985 (Estatuto do
Magistério Superior), combinado com
o artigo 101, item III e artigo 102,
item I, letra "a" da Emenda Cons-
titucional n.° 1, de 17-10-69, a Reinai-
do Spitzner, matrícula n.° 1.529.331,
no• cargo de Professor Titular, Código
EC-501, da disciplina de, "Química
Analítica Quantitativa" da Faculdade
de Engenharia Química e do Quadro
Único de Pessoal - Parte Permanen-
te - da Universidade Federal do Pa-
raná. - Algacyr" Munhoz Milder.

PORTARIAS DE 11 DE MAIO
• DE 1972

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral do Paraná, usando de suas atri-
buições legais e estatutárias resolve:

N° 8595 - I) Designar de acordo
com o artigo 145, item I,. da .Lei nú-
mero 1:711, de 28 de outubro de-1952,
Renato Müller Lima -Torres, matri-
cula n° 2.423.981, ocupante efetivo do
cargo de Escriturário, AF-202.8.A, da
Reitoria e do Quadro único de Pes-
soal - Parte Permanente - da Uni-
versidade Federal do Paraná, para
exercer a Função Gratificada, Símbolo
2-F, de Chefe do Serviço de Admi-
ministração • do Centro de 'Desportos
e Recreação, criada pelo Decreto nú-
mero 70.257, de 8 de mano de 1972,

II) Dispensar de acordo com o arti-
go 77, da mesma Lei, o funcionário
acima referido, -da Função Gratifica-
da Símbolo 5-F, de Chefe da Seção
de Estatística e Divulgação do extinto
Departametno de Educação e -Cultura
da Reitoria, tornando a medida efeti-
va a partir da data da posse na Fun-
ção Gratificada a. que se refere o
item 1, da presente "Portaria.

N° 8598 - Conceder exoneração de
acordo com o artigo 75, item I, da Lei
n° 1.711, de 28. de ouutubro de 1952,
a partir de 6 de abril de 1972, a Eluir
Pereira Duarte, matricula número ..
2.400.091, do cargo de Guarda.....
GL-203.8.A. da Reitoria e do-Qua-
dro Único de Pessoal - Parte Per-
manente - da Universidade Federal
do Paraná:
. No 8603 - Conceder exoneração de
acordo caiu o artigo 75, item I, da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 5 de maio do corrente ano,
a LI cita Grabowski, matrícula número
2.075.253, do cargo, de Auxiliar de En-
fermagem, P-1701. 14.B, do Quadro
único de Pessoal - Parte Permanente
- da Universidade Federal do Pa-

DIÁRIO OFICIAL' '(Seção I - Parte
	

rJunlici de 1972 2283
	•

No 8607 - Conceder exoneração de,
acordo com o artigo 75, item I, da
Lei n° 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 20 do corrente, a Auriml
Terezinha Dalberto, matricula núme-
ro 2.400.089, do cargo de Auxiliar de
Enfermagem, P4701.13.A, do Hos-
pital de Clínicas e do Quadro único
de Pessoal Parte Permanente
da Universidade' Federal do Paraná:
- Atlânticto Borba Côrtes, Vice-Rei-
tor em exercício.

PORTARIAS DE 16 DE MAIO „Á
DE 1972	 -

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de suas atribui-
ções legais e estatutárias resolve:

N9 8.610 -7- Conceder exoneração de
acordo cone o artigo 75, item I, da
Lern° 1.711, de 28 de outubro de 19,52,
a partir de 2 de abril do corrente ano.
a Marli Vera Mendes, matricula nú-
mero 2.423.485, do cargo de Servente,
GL-104.5, da Faculdade de Agronomia
e do Quadro único de Pessoal
Parte Permanente da Universidade
Federal do Paraná. - Atlántido Bor-
ba Côrtes, Vice-Reitor em exereleloa

•PORTARIA N.o 8811, DE 16 DE
MAIO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, ire-ando de suas atribui-
ções legais e estatutárias e tendo em:
vista o que consta do Processo núme-
ro 34.988-72, resolve:

N° 8.611 - Conceder dispensa de
acordo cota o artigo 77, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952, à
partir de 24 de fevereiro de 1972, a
Herrninio Walger, da Função Grati-
ficada Símbolo 2-F, de Secretário do
Instituto de Biologia, do Quadro úni-
co de Pessoal - Parte Permanente
da,Universidade Federal do Paraná e

Algacyr Munhoz =der, Reitor.
PORTARIA N° 8837, DE 24 DE

MAIO DE 1972
O Reitor da Universidade Federal do

Paraná, usando de suas atribuições le-
gais e estatutárias resolve:

Conceder exoneração de acordo cern
o artigo 75, item 1,-da Lei n° 1.711;
de 28 de outubro de 1932, a partir de
28 de abril do corrente ano, a Clail•
dete PedroSo da Silva, matricula nú-
mero 2.400.043, do cargo de Auxiliar.
de Enfermagem, P-1701.13.A, do Hos-
pital de Clínicas e do Quadro único
de Pessoal - Parte Permanente da
Universidade Federal do Paraná.

PORTAM/A N° 8639, DE 29 DE
, MAIO DE 1972

- O Reitor da Universidade Federal
do Paraná, usando de suas.atribuições
legais e estatutárias:, resolve:

Dispensar de acordo com o artigo
77 da Lei no 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a partir de 12 de maio de
1972, Dilson Pinheiro Donato, matri-
cula no 1.294.715, da Função Gratifi-
cada,. Símbolo 8-F, de Chefe da Se-
ção de Material do Instituto de Bio.
logia; do Quadro único de Pessoal --
Parte Permanente da Universidade
Federal do Paraná. - Algasyr Mu-
nhoz Mader.

PORTARIA No 8674, DE 8 DE
• JUNHO DE 1972
O Vice-Reitor da Universidade Fe=

deral do Paraná, usando de suas atri-
buições legais e estatutárias, resolve e

Nomear de acordo com o artigo 12;
item XII, da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Joe' Carvalho,
para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo 6-C, dó Diretor da Divisão
de Contabilidade, do Departamento de
e Finanças e do Quadro único de
Pessoal - Parte Permanente - da
Universidade Federal do Paraná, cria-
do pelo Decreto no 70.257, de 8 de
,março de 1972. - Atlántido Borba
CrIrtes, Vice-Reitor em exercício.

PORTARIA N° 8675, DE 8 DE
-	 JUNHO DE 1972	 )

f..1 Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral do Paraná, usando de suas atri-



buições legais e 'estatutárias e tendo
em vista o que consta do Processo na-
/neto 36.373-72, resolve:

I) Nomear de acordo com o artigo
•12, item III, da- Lei n° 1.711, de 28
de outubro de 1952, Navais° Joaquim
Biscaia de Castro, matrícula número

.2.400.046, ocupante efetivo do cargo
" de Técnico de Contabilidade, 	

P-701.13.A, da Reitoria e do Qua-
Aro 'Calco de Pessoal - Parte Per-
rnanepte - da Universidade Federal

•- do Paraná, par exercer o Cargo em
...Comissão, Símbolo 6-C, de Diretor da

Divieão de Administração Financeira,

do Departamento de Contabilidade e
Finanças, do mesmo Quadro de Pes-
soal, criado pelo Decreto n° 70.257, de
8 de março de 1972.

II) Dispensar de acordo com o ar-
tigo 77 da mesma Lei, o funcionário
acima referido, da Função Gratificada
Símbolo 5-F, de Chefe da Seção Or-
çamentária, da Divisão de Adminis-
tração Financeira; tornando a medi-.
da efetiva a partir da data da posse
no Cargo em Comissão a qüe se refere
o item I da presente Portaria. --a
Atlântido Borba Côrtes, Vice-Reitor
em exercício.

MINISTÉRIO DO-TRABALHO
E -PREVIDÊNCIA SOCIAL

2284 Quinta-feira 15
•	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II) Junho de 1972 

-CON$ELHO FEDERAL
L) QUíMICA

RESOLUÇÃO ORDINÁRIA N.e 1.104,
DE 17 DE MAIO DE 1972

O Coneslho Federal de Química
usando das atribuições que lhe confe-
rem os artigos 8.0, letra "j" e 35 da
Lei 2.800-56, , resolve:

1.°) Cadastrar Técnicos de Labora-
tórios nos CRQs, em duas catego-
rias, desde que apressntem, entre ou-
tras, uma das seguintes característi-
cas:

a) Curso de segundo grau completo
ou equivalente e dois anos de exercí-
cio de técnicas de laboratório 'dequí-
mica, devidamente comprovados; tal
auxiliar- será classificado como'"Téc-
nico de Laboratório"; •

b) Instrução fundamental (1.° grau)
e dois anos de exercício de técnicas de
laboratório de química, devidamente
comprovados; tal auxiliar será elas-
euficado como "Laboratorista".

• r) O profissional cadastrado, de
acordo com as exigências do item 1.0,
desempenhará suas atividades sob a
orientação e responsabilidade de pro-
fissional de química de nível médio ou
de nível superior. •

3.0) O cadastramento será renovado
anualmente e do mesmo será forne-
cida certidão ao interessado. - Luiz
Carlos Penna Franca. Secretário; Pe-
ter Latoenberg, Presidente.

INSTITUTO. NACIONAL
DE' PREVIDÊNCIA SOCIAL

COORDENAÇAO DE PESSOAL
DA SEGE

N.° 2.446, de 26-5-72 - Exonera, a
pedido, a contar de 18-10-71, Ernesto
Teiceira Mathiezen, mat. 15.414, Ofi-
cial de Administração, nível 14.
. COORDENAÇÃO DO PESSOAL

DA SEM;

N.° 584, de 26-5-7a - Exonera, a
• pedido, a contar de 28-1-72, Hélio Bi-
' calho Pessoa, mat. 49.884, Escritu-

rário, nível 8-A; n.. 585, de 29-5-72 -
Exonera, a pedido, a contar de 4-6-71,
Antônio Fernandes de Oliveira, ma-
trícula-34.023, Tesoureiro-Auxiliar de

1.0 Categoria; n.° 586, de 30-5-72 -
Concede aposentadoria, por invalidez,
a Josefina Vieira de Castro, mat.
65.228,. Oficiala de Administração, ní-
vel 14-B; n.° 587,- de 30-5-72 - Con-
cede aposentadoria, por _invalidez, a
Jandira Brasil Albernaz, mat. 11.180,
Oficiala de Administração, nível 16-C;
n.° 588, de 30-5-72 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 3-4-72, Zélia Tereza
Nogueira Mendes, mat. 35.704: Ofi-
ciala de Administração, nível 14-B.
• Determinações de Serviço	 s

CENTRO DE PROCESSAMENTO
• DE DADOS

, N.° -666, de 23-5-72 - Dispensa Nan-
cy Tavares- da Silva, mat. 7.036, da
função gratificada n.° 4.902, símbolo
4-F, com atribuições de Auxiliar-
Técnico da Divisão de Mecanização
Auxiliar; n.° 667, de 26-5-72 - Dis-
pensa Vera Lucia Uchta Cavalcanti
de Oliveira, mat. 16.145, da função
gratificada n.° 8.590, símbolo 8-F, com
atribuições de Secretário de Diretor
da Divisão de Mecanização Auxiliar.

.DIRETORIA FINANCEIRA
N.° 384, de 5-6-72 - Exonera, a

contar de 6-6-72, Eugênio Ferreira de
Almeida, mat. 20.642, do cargo em
comissão de Diretor de Divisão, sím-
bolo 4-C, com atribuições de Assessor
n9 00258, símbolo 4-C, na Assessoria
de Administração Financeira.

- SECRETARIA DE PESSOAL
N.° 1.654, de 2-6-72 - a) Dispensa

Roberto Nogueira, mat. 50.052, dos
encargos de Ajudante, previstos na
Tabela de Gratificação pela Repre-
sentação de Gabinete, aprovada pelo
Decreto n.° 66.5ta, de 20-5-70, publi-
cada no Didrio Oficial da União da
mesma data, cessando, conseqüente-
mente, os efeitos da DTS/SP n.° 518/70
publicada no BSL/DS n.° 69-70; b)
Designa, em substituição, João Carlos
de Souza Brigues, mat. 50.039, para
exercer os encargos de Ajudante, com
a Gratificação pela Representação de
Gabinete no valor mensal de Cr$ 345,00
(trezentos e quarenta e cinco cru-
zeiros), nos termos da tabela acima
referida.

SECRETARIA DE SERVIÇOS
GERAIS E po PATRIMÓNIO

N.° 1.108, de 25-5-72 - a) Torna
sem efeito, a contar de 2-5-72, a
DTS-SGP-1090-72, na parte • que se
refere à dispensa de Carmen Gonçal-
ves Leal, mat. 7.225, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Arqui-
vo Geral (F), símbolo 3-F, e a
DTS-SGP-1091, de 2-5-72, na parte
que designa a servidora acima refe-
rida para a função de Encarregado de
Turma (C), símbolo 6-P; N.° 1.114,
de 2-6-72 - Dispensa, a contar de
1-6-72, osseguintes servidores: a)
Hilda de Oliveira, mat. 18.256, do
cargo n.° 00412, símbolo 5-C, com
atribuições de Chefe de Serviço de
Importação, -  GPS; b) Arthur
Campello Mreira Lima, mat. 30.568,

do cargo n.° 00411, símbolo 5-C, com
atribuições de Chefe de Serviço de
Conservação e Recuperação„ no GPS;_
c) Helio Pontes de Almeida, mat. 851,
do cargo n.° 13.148, símbolo 5-C, com
atribuições de Chefe de Serviço de
Duplicação e ,Gravação de Matrizes,
no GPS; d) Mário Henrique de Olf-
veira, mat. 45.916, do cargo n.° 00910,
símbolo 6-C, com atribuições de Di-

.retor-Adjunto de • Departamento, no
GPS; e) Otto 'de. Pádua Machado,
mat. 33.902, do cargo n.° 00958, sím-
bolo 6-C, com atribuições de Diretor
da Divisão dos Serviços Industriais,
no GPS; f) Maria de Lourdes da Silva
Miranda, mat. 12.060, do cargo nú-
mero 00962, símbolo 6-Ç, com atri-
buições de Assessor, na GPV; n.° 1.115,
de 2-6-72 - Dispensa, a contar de
1-6-72, os seguintes servidores: a)
Maria da Gloria Silva Magalhães,
mat. 66.645, do cargo nz° 06055, sím-
bolo 5-F, com atribuições de Secre-
tário de Diretor de Divisão, no GPD;
b) João Pereira Leite, mat. 64.743, do
cargo n.° 05972, símbolo 5-F, com atri-
buições de Chefe de Seção, no GPB;
n•° 1.116, de 2-6-72 - Dispensa Antô-
nio Isaias Teodoro, matricula 6.235,
do cargo n.° 13.035, símbolo 9-FC, com
atribuições de Encarregado de Turno,
na Turma de Recuperação de Máqui-
nas do GSI.

_ SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

, N.° 10.415, de 29-5-72 - Dispensa,
a pedido, a. contar de 29-5-72, Eunice
Casta de Oliveira, mat. 732, da fun-
ção de confiança de Encarregado da
Turma de Contabilidade (S), símbolo
6-FC, com atribuições de Secretário
do Responsável pelo Grupo de Re-
visão e Classificação, designando para
exercer a referida função Noemia
Mendes Borba, mat. 43.940, com as
mesmas • atribuições; n.° 10.428, de
31-5-72 - Designa Maria José Fer-
reira Dourado, mat. 830.065, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da Seção de Programas e Aplicação
de Normas e Padrões (I), símbolo 3-F.
com atribuições de Responsável pela
Concessão dos Auxílios de Ajuda Su-
pletiva, na RGBE.

Relação INPS n 9 96, de 1972

• PORTARIAS

COORDENAÇAO DE PESSOAL
DA SRPR •

N.° 181, de 29-5-72 - Exonera, a
pedido, a contar de 1-5-72, Raul Darcy
Martins, mat. 38.772, Oficial de Ad-
ministração, nível 14-B; N.° 182, 4e
30-5-72 - Exonera, a pedido, a con-
tar de 29-3-72, Maria José de Albu-
querque, mat. 38.514, Escriturária,
nível 8-A.

COORDENAÇÃO DE PESSOAL
.-	 DA SRSP

N.° 1.902, de 2-6-72 - Exonera "ex
officio", "ad referendum" go Secretá-
rio Executivo de Pessoal, a contar de
29-3-72, Mathilde Denigres França
Ribeiro, mat. 32.567, Escriturária in-
terina, nível 8, em face de sua apro-
vação no concurso para Auxiliar-de-
Administração, conforme IS/SP-605.36
de 1970; n.° 1.903, de 2-6-72 - Exo-
nera, a pedido, a contar de 17-4-72,
Milton Bernardes Corrêa, mat. 39.449,
Escriturário, nível 10; n.° 1.904, de
2-6-72 - Exonera, a pedido, a contar
de 13-5-72,-- Paulo Giannotti, mat.
57.989, médico, nível 22; n.° 1.905, de
2-6-72 - Concede aposentadoria, por
tempo de serviço, a Eloá de Aguiar
Garutti, matrícula 13.814, Técnica de
Administração, nível 21; n.° 1.906, de
2-6-72 - Concede aposentadoria, por
tempo de serviço, a Elcidio Paschoal,
matrícula 11.392, Oficial de Adminis-
tração, nível 14.

-Determinações de. Serviço .
SECRETARIA DE SERVIÇOS

• GERAIS E DO PATRIMÔNIO
N.° 1.118, de 6-6-72 - Dispensa,

contar de 26-4-72, Alayr Mangia, ma-
trícula 2.873, da função gratificada
n.° 09715, símbolo 10-F, com atribui-
ções de Auxiliar-de-Expediente, em.
virtude de sua aposentadoria publi-
cada no BS/DS-78, de 26-4-72; número
1.119, de , 6-6-72 -7- Dispensa Carlos
Pelegrino, mat. 44. 986, da função gra-
tificada n.° 11.250, -símbolo 15-F, com
atribuições de Auxiliar-de-Expedien-
te, no GPS.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO MARANHÃO
N.° 2.259,- de- 30-5-72 - Dispensa

Maria do Carmo Silva, mat. 26.099,
da função gratificada de Secretário do
Diretor do Hospital Presidente Dutra
(C), símbolo _5-F, designada pela'
DTS-228-67 (09-00); publicada no
BS/INPS-191-67.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM MINAS GERAIS
N.° 9.718, de 30-5-72 - Designa Rosa

de Oliveira Carvalho, matricula 17.951,
para exercer a função gratificada de
Informante-Habilitador (I), símbolo
11-F, na Agência em João Monlevade;
n.° 9.720, de 30-5-72 Designa Flávio
Aluizio Xavier Cançado, mat. 882.592,
para exercer a função de confiança
de Chefe de Equipe símbolo
5-FC; n.° 9.722, de 30-5-72 - Exonera,
a pedido, a contar de 2-5-72, Pedro
Moreira de Carvalho, mat. 45.640, do
cargo em comissão de Agente em Ita-,
juba (I), símbolo .10-C; n.°9.724, de
31-5-72 - Designa Suzana Hardy, ma-
tricula 58.185, para exercer a função
gratificada de Encarregado do Setor
de Auxílios Did5.dicos (I), símbolo
10-F.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA PARAIBA
N.° 1.704, de 1673-72 - Exonera

William Pereira de Araújo, matícula
20.920, do cargo em Comissão de Agen-
te, símbolo,7-C, na AG 13-021, em Rio
Tinto; N.° 1.705, de 16-3-72- Dispen-
sa Djelma Pontes Coelho, mat. 18.968,
da função gratificada de Encarregado
do Centro de Treinamento, símbolo
8-F, "na Coor:lenação de Pessoal, de-
signando para exercer a referida
função William Pereira de Araújo,
mat. 20.920., 	 •
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

. NO PARANA
N.° 3.206, de 22-5-72 - Designa

Luiz Petinati, !nat. 806.060, para
exercer a função de confiança de Che-
fe de Serviço Financeiro (S), símbolo
8-FC, com as mesmas atribuições, na
Agência em Umuarama, 14-033.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

• NO RIO DE JANEIRO
N.° 1.741, de 20-5-72 - Declara vaga -

a função gratificada de Auxiliar-de-
Administração (C), símbolo 9-F, com
atribuições de Encarregado de Turma •
de Justificação Administrativa da Se-
ção de Concessão de Serviços de Se-
guros Sociais, na Coordenação de Se-
guros Sociais, tendo em vista o fale-
cimento da titular Alda de Carvalho
Silva, mat. 21.100, ocorrido em
18-4-72.	 .
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAI

NO RIO GRANDE DO NORTE
N.° 3.029, de 25-5-72- - Designa

João Caricio de Medeiros. matrícula
5.948, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe de Serviço de Benefí-
cios (I), símbolo 5-F, coro atribuições
de Coordenador-Adjunto de Seguros
Sociais , 18.005, ficando, conseqüente-
mente, dispensado da função grati-
ficada de Chefe do Setor de Benefl- •
cios (B), símbolo 8-F; N.° 3.030, de
25-5-72 - Designa Edith Alves Cor-
reia Guedes, mat. 38:893. para exer-
cer a função gratificada de Chefe do
Setor de Benefícios (B), símbolo 8-F,
com atribuições de Assistente do

Relação INPS n9 95, de 1972

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA
N.° 1.091, de 2-6-72 - Exonera, a

, pedido, a contar de 2-6-72, Leila Ma-
ria Vieira Bugalho, mat. 43.996, do
cargo em comissão n° 00039, símbolo
2-C, com atribuições de Assessor-
Chefe de Serviço Social, na Secretaria
de Bem-Estar.

GRUPO DE rEsSOAL LOCAL
N.° 1.422, de 2-6-72 - Concede apo-

sentadoria, por invalidez, a Fernanda
Adelaide Winkelmann de Magalhães
Rabi, mat. 61.420,'Oficiala de Admi-
nistração, nível 14-B.



• w •
seguintes medidas:

• ai ajuste das dleidas dos mutuários e das respectivas condições de pa-
gamento, nos termos da RD número 58-71, e, guando couber, da RD nú-mero 63-71, mediante":	 e.• Onde se lê: "Cláusula Oitave. — Pelos serviços relacionados com o
atendimento do disposto na Cláusula- Terceira, será devida ao Orgão As-
sessor a remuneração de $,5% (cinco décimos por cento), do valor dos 4-re-
ditos individualizades a ser paga na forma do item II da RD n° 13-72".

Leia-se: "Cláusula Oitava — Pelos serviços 'relacionados com o aten-
dimento do disposto na Cláusula Ter ceira, será devida ao órgão Assesser
a remuneração de 0,5% (cinco décimos por cento) do valor dos créditos.
individualizadcs, a ser paga na forma do item II da RD n° 13-72".

Página 1.513 -- 1° coluna
RD n° 17-72 — de 24 le fevereiro de 1972
Onde se lê: "Considerando que a Lei n° 5.764, de 16 de dezembro de

197i, ora regulado a Polltice Nacional de Cooperativismo 		  ere seu artigo 75 e seus paiágraios 1° e 2°";
Leia-se: "Considerando que a Lei n° 5.764, de 16 de dezembro de 1971,

ora regulando a Política Nacional de Cooperativismo'
• •
	  em seu artigo 75 e seus parágrafos 1° e 2°";

Página 1.513 — 2' comia 	 .RD no 22-72 — de 16 ie março de 1972
Onde se lê: "1.2 — Tenha sido ad quirido antes de 15 de julho de 170ou, posteriormente, mediant e o Recibo Padronizado de Sinal de que trataa RD número 30-70".
Leia-se: "1.2 — Tenha sido adquirido antes de 15.7.70 ou, PesierInre

mente. mediante o Recibo Padronizado de Sinal de que trata a RD ml-Mero 30-70",

TERMOS DE CONTRATO

Código Sacador	 Hipóteses

Trabalhador
Avulso

Motivo — Utilização da conta.-,
... Sistema Financeiro da Habitação
Prova — A) extrato da conta, 	
	 outro (s) Banco (s);
b) declaração do Agente do Sistema

Financeiro da Habitação, em que
seja consignado expressamente,
com base nos dados fornecidos pe-
lo respectivo Sindicato, ter a conta
do trabalhador avulso 5 (cinco) ou
mais anos; -c) documento fornecile

... imóvel pretendido;
d) termo, firmado pelo trabalhador

avulso manifestando sua concor-
dância com que o saque 	

Lei n°.5.107, de 13 de setembro de
1966;

Quantum — Total da conta 	
	 e autorizada pelo BNH".

17-A

MINISTÉRIO DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DA HABITAÇÃO

-	 Retificação
No Diário Oficial — Seção I 1 Parte II, de 14 de abril de 1972:
Pagina 1.324 — 2' coluna
Ordem de Serviço — FGTS — POS 'N9 02-72 — De 27 de Março de 1972
Onde se :e: "2 — O código 17-A do item 97 da POS 01/71 passa a ter

—seguinte redação;	 .

Código	 I	 Sacador	 Hipóteses

,

,
Motivo — Utilização da conta 	

,• Sistema Financeiro da Habitaeão
Prova — A) extrato da conta, . ..
	 outro(s) Banco:s);
b) declaração do Agente do Sistema

eeinanceiro da Habitação, em que
seja consignado expressamente,
com base nos dados fornecidos

- pelo respectivo avulso 5 (cinco) ou
mais anos.
c) documento 	
... imóvel pretendido;

d) termo, firmado pelo trabalhado!
avulso, manifestando sua concer-
dância com que o saque, 	

I Lei n° 5.107, de '13 de setembro de
1966;

Quantum — Total da conta 	
	 e autorizada pelo BNU".

17-A
	 Trabalhai:lir

Avulso .

Lela-se: "2 — O código 17-A do item 97 da POS 01/71 passa a ter a
seguinte reciaeão:

Onde se lê; "4 — O extrato de conta. referido no presente Sistema Fi-
nanceiro da Habitaçao ao respectivo Banco Depositário (BD), através da
"Solicitação de Extrato de Conta" — SEC, conforme modelo anexo".

•DIÁRIO OFICIAL (Seção I 	 Parte II)	 Junho de 1972 2285
,INIEROn••n••n=,

" Leia-se: — O extrato de conta refetido no presente ato Será solici-
tado peto Agente do Sistema Financeiro da Habitação ao . respectivo Banco
Depositario (B13), através de "Solicitação de Extrato de Conta" — SEC
eonfoeme modelo anexo".

No Diárió Oficia/ Seção I, Parte II, de 27 de abril de 1972
Anexo A RD n° 13-72
Página 1.512 — 2' coloria
Onde se	 "Cleasula Quarta	 Na qualidade de promitente compra-

dor . .•. 	
iS seguintes medidas':
a) sajus'e das dívidas dos mutuários e das respectivas condições de pa-

gamento, nos termos da RD rue- RD no 63-71, mediante":
Leia-se: "Cláusula Quarta — Na qualidade de promitente-comprador

Quinta-feira 15

Coordenador de Seguros Sociais nú-
mero 18.005, ficando, conseqüente-
mente, dispensada da função_ gratifi-
cada de Chefe de Serviço de Bene-
ficlos (I), símbolo 5-F, face à
DTS-SRRN número 3.029-72.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EM SAO PAULO
Ne 11.120, de 24-5-72 — Nomeia

Pedro Ataide Novaes, mat. 56.316,
para exercer o cargo em comissão de
Agente Especial (B), símbolo 10-C,
com atribuições de Chefe do Serviço
Administrativo da Asisstência Médica,
na Agência em Presidente Prudente
— 21-052; n.° 11.121, de 24-5-72 — 1 —
Designa José Domingos Borgato, ma-
tricula 32.182, para exercer a função
gratificada de Encarregado do Setor
de Benefícios (I), símbolo 10-F, fi-
cando, conseqüentemente, dispensado
da função gratificada de Informante-
Habilitador (I) símbolo .12-F, na
Agência em Botucatu 21-024; 2 —
Designa Vera Lucia Marques, mat.
58.843, para exercer a função grati-
ficada de Informante-Habilitador
(I), símbolo 12-F, na refetida Agên-
cia; n.° 11.122, de 24-5-72 — Nomeia
Armando de Oliveira Cravo, matricula
852.697, para exercer o cargo em co-

missão de Chefe de Serviço de Assis-
tência Médica (F), símbolo 8-C, com
atribuições de Médico-Coordenador,
na Agência em Jundiai — 21-032;
n.° 11.123, de 24-5-72 — Designa Luiz
Cesar Teixeira, mat. 808.169. Para
exercer a função gratificada de In-
formante-Habilitador (I), símbolo
le-F, na Agência em Presidente Pru-
dente — 21-052.

Relação SP n9 49, de 1972
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL -
N.° 5.495, de 5-6-72 — Aplica a

pena de demissão, a bem do serviço
público, ao Escriturário, nível 10, José
Roberto Cordeiro Uchôa, matricula
n.° 31.008, lotado na Superintendên-
cia Regional no Estado do Rio de Ja-
neiro, com fundamento nos artigos
195, inciso IV, 207, incisos VIII e , X,
e 209, todos da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952; n.° 5.496, de 5-672
— Aplica a pena de demissão ao Ser-
vente, nível 5, Bernardo Diogo de
Almeida, matrícula número 24.897,
lotado na Superintendência Regional
no Estado de São Paulo, com funda-
mento no artigo 207, inciso II, da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952.

MINISTÉRIO
DA

AGRICULTURA

INSTEI UTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRARIA
Contrato de Empreitada, entre o Ins-

tituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária e a Empresa Cons-
trutora Queiroz Gaivão S. A., para
a construção de estradas vicinais
alimentadoras da Rodovia Transa-
mazdnica, trecho Altamira-ltaituba.

PREAMBULO
EDITAI, 01-72

O Instituto Nacional de Colonização
e Reforma Agrária, Autarquia Federal
criada pelo Decreto-lei n 9 1.110 de
1970, vinculada ao Ministério da Agri-
cultura da República Federativa do
Brasil, com sede em Brasília, Capital
Feeleral, neste Contrato doravante
denominado INCRA, representado por
seu Presidente Dr. José Francisco de
Moura Cavalcante com poderes bas-
tantes em decorrência do disposto no
Decreto n9 68.153, de 1-2-71 e a firma
Construtora Queiroz Gaivão S. A.
com sede à Av. Rio Branco número
15e-3037 na cidade do Rio de Janeiro
inscrita no Cadastro Geral de Con-
tribuintes do Ministério da Fazenda
da República Federativa do Brasil,
sob o n9 33.412,792 representada por
seu Diretor-Adjunto Hen() Loreto
brasileiro, -casado, engenheiro com
pederes bastantes conforme estatutos
sociais (neste ato exibido), doravante,
neste Contrato, denominada Contra-
tada, tendo em vista a homologaçãn
do Sr. Presidente do INCRA, que jul-
gou a clastificação das propostas na
concorrência pública objeto do Edital
ne 01-72, e considerando as disposições
do inciso I, artigo 134, do Decreto-lei
n9 200, de 25 de fevereiro de 1967.
acordam em contratar como ora e
pelo presente o fazem,, os serviços de
construção de estradas vicinais ali-

mentadoras da Rodovia Transamazô-
nica, trecho Altamira-Itaituba, adi-
ante descritos em detalhes, na forma
seguinte:

Cláusula I — Objeto, Localização,
Descrição e Forma de Execução dos
Serviços — Os serviços objeto deste
Contrato situam-se nas margens da
Transamazônica, no trecho compreen-
dido entre as cidades de Altaneira e
Itaituba, no pstado do Pará, já inspe-
cionado"pela Contratada, que exami-
nou detalhadamente o projeto, as
especificações e toda a documentação
da Concorrência declarando-se em
condições de executar os serviços de
construção de estradas vicinais, ali-
mentadoras da rodovia Transemazô-
nica, em perfeita e completa obser-
vância ao estipulado no projeto, e
especificações e ainda de acordo com
as instruções da Fiscalização,

Cláusula II — Documentação Con-
tratual — Fazem parte integrante
deste Contrato, i ndependentemente de
transcrição, os seguintes documentos,
cujoz teores são de conhecimento da
Contratada: Edital de Concorrência;
Especificações; Proposta do Concor-
rente; Cronograma físico e financei-
ro; Legislação, normas e instruções
vigentes no pais e no INCRA que lhe
sejam aplicáveis.

Serão incorporados ao Contrato,
mediante termos aditivos, quaisquer
modificações que venham a ser neces-
sárias, durante a sua vigência, como
'alterações nos projetos, especificações,
prazos ou normas gerais de serviços.

Clausula III — Preços — A Contra-
tada se obriga a executar o objeto
deste Contrato pelos preços unitários
a seguir relacionados: Serviços topo-
gráficos (locação do eixo-); 	
Cr$ 2.000,00/km (dois mil cruzeiros
por quilômetro) •, desmatamento. das-
tocamento e limpeza, Cr$ 0,25/m1
(vinte e cinco centavos por metro qua-
dratim); destacamento de árvores de
diâmetro superior a 0,50 cri, Cr$ 35,00
(trinta e cinco cruzeiros) por unida-
de; escavação, carga e transporte do
material (categoria única), 	
Cr$ 5 50/m1 (cinco cruzeiros e cin-
qüenta' centavos por metro cúbico);
regularização da plataforma, 	



/2286 Quinta-feira 15 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte 11) 'Junho de 1972

.Cr$ 0,30/m3 (trinta centavos por metro
quadrado); colocação e assentamento
de tubos de concreto no diâmetro: de
0,60 m, par Cr$ 150,00 (cento e cin-
qüenta cruzeiros) por metros linear;
de 0,80 m por Cr$ 220,00 (duzentos e
,stinte cruzeiros) por metros linear e
.de 1,00 1/1 por. Cr$ 300,00 (trezentos
"cruzeiros) por metro linear; obras
'd'arte em madeira nos comprimentos
de 1,00 m até 3,00 m, por 	
Cr$ 1.000,00/m (hum anil cruzeiros)
por metroalinear; de 3,00 a 6,00 ia por
Cr$ 1.400,00/m (hum mil e . quatro-
centos cruzeiros) por metro linear, e
acima de 10,00 m por Cr$ 2.000,00
[(dois mil cruzeiros) por Metro linear.

O custo estimado dos seruiços é de
Cr$ 5.000.000,00 (cinco. milhões de
cruzeiros) que correspondem ao valor
deste Contrato.	 .

Clausula 1V, — Prazos — O prazo
para a efecuçao total . do objeto deste
Contrato é de 120 (cento e vinte) dias
consecutivos, contados a partir da
data do reeebimento da primeira
"Ordem de Serviço", a qual só será
emitida após a época das chuvas na
região.

. O prazo para conclusão dos serviços
poderá ser prorrogado por iniciativa
do INCRA, por conveniência adminis-
trativa e a critério do Presidente da
Autarquia.

A Contratada só poderá pedir pror-
rogação de prazo' quando se verificar
a interrupção do trabalho determi-
nado por Atos da Administração da
INCRA e Força maior, como definida
na cláusula V.

Os serviços deverão ser iniciados, no
. máximo dentro de 15 (quinze) dias
após a expedição da Ordem de Ser-
viço pela. Coordenadora Regional do
Norte-CR-01 e deverão observar rigo-
rosamente o andamento previsto no
Cronograma físico financeiro , apro-
vado pelo INCRA.

Cláusula' V — Da Força Maior —
Para efeito deste' Contrato conside-
ram-se como força maior, aconteci-
mentos imprevistos, tais como greves,
atos de inimigos públicos, guerras,
bloqueios, tumultos, comoções públi-
cas, epidemias, terremotos, conflagra-
ções, furacões, tempestades, inunda-

. ções, explosões e quaisquer outras
Ocorrências similares ou de .força equi-
valente às"- descritas nesta cláusula e
que fiquem além do controle de qual-
quer das partes contratantes, as quais,
não obstante haver tomado todas as
precauções não as puderam evitar ou
superar.

Cláusula VI — Forma do Paga-
' mento O INCRA pagará à Con-

tratada. as quantidadeS de serviço
apuradas- pela Fiscalização, em par-
celas mensais, cujos resultados serão
assinados pelo representante ,creden-
ciado da Contratada e pela Fiscali-
zação, de conformidade com o crono-
grama físico-financeiro aprovado pelo
INCRA.

, O pagamento das faturas , mensais
será efetuado de conformidade com o
cronograma fisico-financeiro inte-
grante da proposta da firma, na Te-
souraria do INCRA, na sede da Coor-
denadoria Regional do Norte, CR-01
em Belém, Pará, mediante a apresen-
tação do boletim de medição,

As despesas decorrentes deste Con-
trato correrão à conta dos recursos do
PIN	 (Programa de Integração Na-

• cional). previstos para o Projeto
05.4.11.1.13.00 — Colonização nas
Rodovias Transamazónicas e Cuiabá-
Santarém, no corrente exercício.

Cláusula VII — Os preços unitários
propostos pela Contratada não serão
objeto de reajustamento.

Cláusula VIII — Caução de Exe-
cução	 Para garantia da fiel e per-

. feita eaecução deste Contrate, a Con-
tratada depositou na Tesouraria do
INCRA, localizada na rua Santo
Amaro ns 28, Rio de Janeiro, Estado
da Guanabara, a importância de
Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros)
correspondente a 2% (dois por cento)

• do valor deste Contrato em moeda
corrente do pats obrigações da Dívida
Agrária, Títulos da Divida Pública

Federal ou ORTN (Obrigações Rea-
justáveis do Tesouro Nacional), que
será reforçada, por ocasião dos paga-
mentos das faturas mensais, por ser-
viços executados, mediante a retenção
pelo INCRA, de 3% (três por cento)
do valor das mesmas.

A caução de execução e seus refor-
ços responderão pelo inaclisplemento
das condições contratuais, e também,
por todas as multas que -forem. impos-
tas à Contratada.	 •

A caução de execução e . seus re-
forços serão devolvidos à Contratada
60 (sessenta) dias após a lavratura do
termo de recebimento definitivo dos
serviços, salvo nos casos previstos na
Clausula XIII, quando serão apro-
priados pelo- INCRA.

Cláusula IX — Multas — A Contra-
tada poderão ser aplicadas pelo
INCRA, sem prejuízo do disposto na
Cláaisula XIII deste contrato e de
eventUãis perdas de danos a serem
apurados na forma do, Legislação
Brasileira, as seguintes multas;

a) de 05% (meio por cento) sobre
o total adjudicado por dia de atraso
que exceder à data prevista para a
conclusão dos serviços;

b) de 1 a 5% (um a cinco por cen-
to) do valor do contrato, a critério do
Presidente do INCRA; quando consta-
tada a ocorrência de qualquer dos
fatos que permitam a resolução do
contrato, entenda o INCRA não ser
conveniente declará-la.

As multas serão propostas pela Fis-
calização, no caso da alínea b do item
anterior, justificando a não resolução
do contrato.

Caberá recues°, ao Conselho de Di-
retores do INCRA, quando da aplica-
ção de qualquer multa, somente após
o .seu recolhimento em depósito à
Tesouraria do INCRA, dentro do prazo
de 15 (quinze) dias da sua aplicação.

Decorridos 15 (quinze) dias da apli-
cação da' multa e não a.recolhida a
mesma à Tesouraria do INCRA o Pre-
sidente da Autarquia determinará a
dedução do seu valor da caução .de
execução e sua incorporação à receita
do INCRA.

Cláusida X — Obrigações da Con-
tratada — São obrigações da Contra-
tada:

a) assegurar, durante a execução
das obras, proteção e conservação dos

,sçrviços executados;
b) executar, Imediatainente, os repa-

ro., tlue se i.escia las..e.....sanos nos
serviços de sua responsabilidade ou
pagar em dobro o custo desses reparos,
se o INCRA os fizer independente-
mente das penalidades cabíveis;

c) adquirir e manter, permanente-
mente, no escritório da obra, um livro
de ocorrências, autenticado pelo
INCRA, no qual a Fiscaliz.ação e a
Contratada anotarão todas e quais-
quer ocorrências que mereçam regis-
tro, e será entregue ao INCRA quando
da, medição final da obra;

d) permitir e facilitar à Fiscalização
do INCRA a inspeção ao local das
obras, em qualquer dia e hora de-
vendo prestar todos os informes e es-
clarecimentos solicitados;

e) manter à frente dos serviços um
engenheiro ou arquiteto qualificado
com autoridade bastante para atuar
ern seu nome, representá-la junto ã
Fiscalização e resolver qualquer pro-
blema referente aos serviços contra-
tados;

1) confeccionar e colocar em local
indicado pela Fiscalização um cartaz
por trecho de estrada vicinal com as
dimensões de 4,00 x 2,00 metros, pin-
tados com os dizeres fornecidos pelo
INCRA, indicando a natureza da obra
e procedência dos recursos para a sua
execução.	 •

Cláusula XI Cessão do Contrato
e Subcontratação — A Contratada não
poderá transferir o presente contrato
a, qualquer pessoa física ou jurídica,
sob nenhuma hipótese 	 - -

A Contratada não poderá subam-
tratar, parcial ou totalmente, os ser-
viços objeto deste contrato sem prévia
autorização por escrito, do Presidente
do INCRA, ressalvando-se que, man-
do concedida esta, obriga-se a Contra-
tada a celebrar o contrato de subam-
preitada com inteira obediência aos
termos deste contrato e sob sua in-
teira e exclusiva "responsabilidade, re-
servando-se ainda o INCRA o direito
de, em qualquer tempo, dar por ter-
minado o subcontrato sem que caiba

subcontratante. ou à subcontratada
o direito de reclamar indenizações ou
prejulaos.
•Cláusula XII — Desilição do Con-

trato — Este contrato, poderá ser real-
lido unilateralmente pelo INCRA, ou
biliteralmente, atendida sempre a
conveniência administrativa. -

Sendo a- re.silição de iniciativa do
INCRA deverá a- Contratada ser noti-
ficada, com antecedência de 30 (trin-
ta) dias, renunciando expressamente,
coito ora o faz, à reclamar prejuízos
ou indenizações decorrentes de tal
medida. _

Declarada a resilição, a, Contratada
terá direito, apenas, ao recebimento
dos serviços executados e aprovados
pela Fiscallização, e, casa interesse a
Contratada, o INCRA adquirirá, pelo
preço de custo comprovado, acrescido
dos transportes, os materiais estocados
no canteiro e destinados à qbra.

O INCRA adquirirá da Contratada
as instalações do canteiro da obra,
pelo preço de custo comprovado, de-
duzidas as depreciações correspon-
dentes ao uso proporcionalmente aos
serviços realizados até a data da
resilição.

Depois de lavrado o termo de rece-
bimento dos serviços executados até a
data, da resilição, a Contratada terá
direito ao recebimento -da caução de
execução e seus reforços, deduzidos
das mesmas quaisquer débitos que
tenha para com o INCRA.

Cláusula XIII — Resolução do Con-
trato — Este contrato 'poderá ser de-
clarado resolvido, em qualquer época,
Independentemente de interpelação
judicial ou extrajudicial, se a Contra-
tada:

a) subcontratar, no todo ou em
parte, os serviços objeto deste contra-
to, sem prévia autorização escrita do
Presidente do INCRA;

b) deixar de atender determinação
da Fiscalização relativa à substituição
de unidades defeituosas ou ao reforço
do equipamento, verificada que seja
a insuficiência de rendimento do mes-
mo para cumprimento do cronograma
de serviços;

c) deixar de inielar os serviços na
data aprazada ou retardar o anda-
mento dos mesmos, em' percentual
superior a 30% (trinta por cento) do
!aturamento acumulado, previsto no
cronograma físico-financeiro;
• c/) paralisar os' trabalhos, sem mo-
tivo justificado a critério da Fisca-
lização, por prazo superior a 5 (cinco)
dias consecutivos; •

e) deixar de cumprir ordem escrita
da Fiscalização relativa à execução
dos.serviços;

f) criar dificuldades ti, atuação da
.Fiscalização ou prejudicar a quali-
dade dos serviços, desviar-se do pro-
jeto e das especificações ou prestar
Informações inveridicas ti Fiscaliza-
ção;

g) deixar de retirar do canteiro dos
serviços qualquer elemento de sua
equipe cuja permanência tenha sido
julgada inconveniente pela Fiscaliza-
ção; '	 •

h) entrar em regimes de concorda-
ta, ainda que preventiva, ou falência.

Declara a resolução do contrato que
vigorará a partir da data de sua de-
claração, a Contratada se obriga ex-
pressamente, como ora o faz, a entre-
gar, a obra inteiramente desezabara-

lha*

vir

çada e não criar dificuldades de qual-
quer natureza, para que seja Imedia-
tamente promovida nova contratação.
para execução dos serviços, ficando a
contratante inabilitada, para tal fim.

No caso de resolução deste contrato,
a Contratada receberá do INCRA ape-
nas o pagamento dos serviços exe-
cutados e apurados pela Fiscalização
e, , se lhe convier, o pagamento pelo
preço de custo acrescido das despesas
de,, transporte dos materiais estocados
no canteiro da obra e a ela destina-
dos

Declarada a resolução deste contra-
to, a Contratada perderá, em favor do
INCRA, a caução de execução e seus
reforços, podendo o INCRA -se com-
provar que tal ocorreu promover a
ressarcimento de perdas e danos por
via administrativa ou judicial.

Cláusula XIV — Izesponsabilidade
Civil da Contratada — A Contratada
assume integral responsabilidade por
danos ao INCRA ou a terceiros, dess
de que decorrentes da execução doa
serviços ora contratados, inclusiVe
acidentes, mortes, perdas ou destruas
ção," parciais ou totais, Isentando o
INCRA de todas as reclamações que
possam surgir em decorrência da exe-
cução deste contrato, ainda que tala
reclamações sejam resultantes de atos
de seus prepastos ou de quaisquer
pessoas físicas ou jurídicas emprega n
das ou ajustadas, na execução dos
serviços. Ademais disso, nos termo.,
do art. 1.245 do Código Civil Brasi-
leiro, responderá pelo prazo de 5
(cinco) anos, pela segurança e solidez
da obra.

Cláusula XV — Fiscalização — A
Fiscalização da execução dos serviçoa•
será feita pelo INCRA através de seus
representantes ou do consultor contra-
tado para este fira.

A Fiscalização manterá, permanen-
temente, no canteiro da obra, enge-
nheiros que chefiarão suas equipes
especializadas para a supervisão dos
serviços cora responsabilidades especí-
ficas.

Cláusula XVI — Recebimento da,
Serviços --Após h conclusão dos ser-
viços objeto deste contrato ou quando
declarada resWção do mesmo, será
procedida pela Fiscalização a inspe-
ção de todos os serviços executados
para. verificação do integral cumpri-
mento das obrigações contratuais e
da fiel execução dos serviços em con-
sonftncia com os projetos, especifica--
ções e documentação. Em seguida,
será feita a medição final dos mesmos
serviços.

Decorridos 60 (sessenta) dias con-
secutivos, contados da data da media
ção final, e verificado o bom compor. -
tamento das obras, será procedido pelo
INCRA o recebimento definitivo dos
serviços, lavrando-se o respectivo
termo que dará quitação plena, geral
e reciproca às partes contratantes,
ressalvada a responsabilidade da Con-
tratante prevista no Código Civil
Brasileiro.

Cláusula XVII — Legislação e Foro
— rica expressamente acordado que,
ao presente contrato e as relações que
dele decorrerem, se emprestarão solu-'
ções preconizadas na,legislação brasi-
leira que o rege.	 ,

Fica 'eleito o foro da cidade de Bras
snia. Distrito Federal, Capital da Re-
pública Federativa do Brasil, para as
Questões decorrentes da execução
deste contrato.

Cláusula XVIII — Vigéncia — Esta
contrato terá a vigência a partir da
data de sua aprovação pelo Conselho
de Diretores do INCRA, satisfeitas as
exigências legais pertinentes. — Jose
k'ra2zcisco de MOltra Cava 7 cantz. Pre-
sidente. — Helio Loreto, Diretos
Adjunto. .
' Testemunhas: Luiz Fernando Cena

Lima e João Mauricio NaLuco.
_-Oficio nv 279.

	

„	
a/



O Banco central do Brasil, de acordo com a ReS01:20.0 n.° 179, de
29-3-71, torna publica o DUM) de Câmbio em 28-3•72..

(cotações em cauzeiros por unidade)

MOEDAS
:Amora

a/v •

Venda

a/v	 •

Dólar Americano 	 5,810 5,845

Libra Esterlina 	 15,10600	 15,31390

Marco Alemão	 	 	 :1,82259	 I	 1,85111

Florim 	 1,80807 1,83065

Franco Suíço 	 1,49985 1,52057

Lira Italiana 	 0,009900 0,010076

Franco. Belga 	 0,131480 •	 0,132856

Franco Francês 	 	 NOMINAL . NOMINAL

Coroa Sueca 	 1,20935 1,22540,	 .

Quinta-feira 15
	

DIÁRIO, OFICIAL (Seção 1 - Parte 11.)
	

Junho de 1972. 2287

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÂO E CULTURA
COLEGIO PEDRO II

Diretoria-Geral
.Contrato para adjudicação dos Servi-

ços de modificação no antigo Salão
da Biblioteca, para adaptação das
dependências destinadas à Diretoria
e Secretaria da Unidade arei de
Guadalupe, do Colégio Pedro 11, no
Campo de São Cristbvdo, 177 - GB,
de acordo com o Edital da Tomada
de Preços n9 12-72, publicada no
Didrio Oficial da Estado da Guana-
bara, Parte I, de 11-4-1972, pdgs.
5.691 a 5.693 e alterações publicadas
no Diário Oficial do Estado da Gua-
nabara, Parte I, de 20.4.1972, pág.
6.610.
Colégio Pedro II, com sede na cida-

de do Rio de Janeiro, Estado tia Gua-
nabara, no Campo de São Cristóvão,
177, daqui por diante também deno-
minado Contratante, representado.
pelo seu Diretor-Geral Professor Dou-
tor Vandick Londres da Nóbrega e a
Firma EUCA - Engenharia Comér-
cio e Indústria Ltda., representada
pelo Engenheiro Civil Euclydes Gut-
temberg Piau, Registro no CREA • nú-
mero 11.639-D, têm . entre si ajustado
o presente Contrato.' que se regerá pe-
las seguintes cláusulas:

Primeira - A contratada oorigar-
se-à a executar os serviços de modifi-
cação no antigo salão da biblioteca,
para adaptação das dependências
destinadas à Diretoria e Secretaria da
Unidade Frei de Guadalupe, do Colé-
gio Pedro II -Campo de San Cris-

.

tóvão, 177, segundo as ,especificações
estabelecidas no Edital da Tomada de
Preços n9 12-72 'e alterações publica-
das posteriormente, com os quais está
de inteiro acordo e na confarmidade
da proposta por ela apresentada.

Segunda - Pela execução-aos servi-
ços, objeto do presente aontrato, .„o
Colégio Pedro II pagará à Firma Con-
tratada, em ordem bancária, ria for-
ma do Cronograma, Fisico-Fiaanceiro,
o preço total de Cr$ 89.925,90 (oiten-
ta e nove mil novecentos e vinte e
cinco cruzeiros e noventa centavos).
:Toods os impostos, taxas e multas

que decorrerem do presente Contrato
ficam a cargo exclusivo da contatada.

A despesa com a execução dos ser-
viços de que trata este Contrato cor-
rerá -à conta da 'dotação Orçamentá-
ria do Exercício Financeiro da Autar-
quia Colégio Pedro II para o ano de
1972.

Terceira - Para garantia lo cum-
primento do presente Contrato a Con-
tratada manterá, durante a bua - vi-
gência no Banco do Brasil 'S. A., o
depósito da caução de Cr$ 899,26 (ol-
tocentos e noventa e nove Cruzeiros e
vinte e seis centavos) feito em moe-
da- corrente, conforme Recibo de De-
pósito IV 653860 do Banco do Brasil
EL A.; cujo levantamento somente
dar-se-á após • o término : do con-
trato, podendo,' a mesma, ser des-
contada, em todo ou em .parte, por
qualquer infração cometida durante
a vigência deste Contrato..

Quarta - Os serviços ora contrata-
dos 'deverão ficar inteiramente con-
cluídos no prazo de 60 (sessenta) dias,
a partir. do recebimento do empenho e
assinatura deste contrato.	 -

Quinta - O inaditnn'ameato de
qualquer das cláusulas e 'ondições

deste cOntrato pela Contratada sujei-
tá-la-á ás-seguintes emalidades:

a) multa de 5% (cinco por cento)
da importância da caução por infra-
ção de qualquer cláusula deste Con-
trato;	 '

b) multa de 0,3% (três décimos por
cento) do valor do contrato aor dia
que exceder o prazo estipulado para
a execução dos serviços;

c) suspensão do direita de licitar
pelo prazo de 1 (um) ano se declarada
inidõnea para a prestação de aualquer
serviço na Administração Federal;

d) rescisact do contrato quando se
verificar o inadirnpleemnto de qual-
querdas cláusulas e condições do pre-
sente Contrato.-

Sexta - A contratada será, resPon-
sabilizada em valor ou em aspem pe-
los prejuízos causados ao Colegio Pe-
dro II, por negfigência de seus empre-
gados,.após ficar comprovada a culpa-
lidada em comissão dc inquérito ins-
taurado pelo Diretor-Geral do Colé-
gio Pedro II, no qual será ouvido de-
poimento do representante da Contra-
tada.

Sétima Passa a fazer parte inte-
grante deste contrato o intaho teor
do Edital da . Tornada de Preços nú-
mero 12-72 de 7-4-1972, alterações pos-
teriores de 19.4.1972 e a proposta da
Contratada.

Oitava - Por motivo de força maior
ou mesmo corte nas verbas correspon-
dentes, o Colégio Pedro It reserva-se
o direito de rescindir, em tcdo ou em
parte, este contrato, aomprometanana
se, todavia, a comunicar à Contrata-
da o fato, com uma antecedência mí-
nima de 15 (quinze) dias.

Nona - Para ser efetivada a resci-
são os serviços executados pela Firma
Contratada serão reavaliados por uma,

(omissão Especial designada pelo Di-
retor-Geral do Colégio Pedro II, que
emitirá parecer conclusivo -acerca do
cumprimento das obrigações contra-
tuais e a qualidade dos serviços, pro-
movendo-se, quando necessário, a
abertura 'de inquérito administrativo
para apuração de responsabilidades.

Décima - Os preços apresentados
pela Contratada na sua proposta de 8
de maio de 1972 não poderão, sob qual-
quer pretexto, ser aumentados na vi-
gência do presente contratao. mesmo
se 7acorrer aumento 'do salário-minimo.

Décima Primeira - Os pagárnentos
Cias faturas serão depositados ao Ban-
co do Brasil S. A. - Agência Cine-
lândia - na conta n.° 41.145-0, após
a conclusão dos serviços e infra/nação
por escrito da Comissão nas respecti-
vas faturas.

Décima Segunda - Fica eleito o fo-
ro da cidade do rtid de Janeiro - Es-
tado da Guanabara, com renáncia ex-
'pressa de qualquer outro que tenham
ou venham a ter os Contratantes, para
qualquer procedimento judicial neste
Contrato.

E, por estarem, assim, justos e con-
tratados -na presença das testemunhas
abaixo assinadas e para um só efeito
legal "Contratante" e "Contratada"
firmam por si e seus sucessores em
5 (cinco) vias o presente instrumento
de contrato:

Rio de Janeiro, GB, em 1 de junho
de 1972. - Vandick Londres da Nd-
brega, Diretor-Geral. - Euelydes
Guttemberg Piau, Engenheiro Civil -
CREA N9 11.639/D._

Testemunhas: 'Gilberto Mala. -,
Renato da Silva Victoria. - Ivone
Sobrinho Leitão.

'Ofício n° 145

EDITAIS E AVISOS
;MINISTÉRIO . DA FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL •

Compra	 Venda
MOEDAS

1V	 a/V

Coroa Dinamarquesa 	
 

I I-	
0,82937
	

0,84314

Xelim Austríaco 	 	 0,249249
	

0,256595

Dólar Canadense 	
11

	
5,81290

	
5,88883

Coroa Norueguesa 	
0,87556	 )	

0,88960

Escudo Português 	 0,212065 0,219187

Peseta 	 	
0,085988	 .0,092351

Peso Argentino 	

Peso Uruguaio

Yen 	  .....	 .
_.••••

$ Convênios 	

(
NOMINAL	 . NOMINAL

NOMINAL	
• 

NOMINAL
l	 ,

0,019120
I	

0,019489

5,810	 5,845



MINISTÉRIO,
DOS

TRANSPORTES '-

REDE FERROVIÁRIA FEDERAL
\- S.A.

ÁSSEMBLEIA GERAL EXTRAOR-
DINARIA

EDITAL DE c,osivoczçÃo
São convidados os senhores acio-

nistas da Rede Ferroviária Federal
S. A. a se reunirem em Assembléia

'Geral Extraordinária, na sede social,
sita na Praça Duque de Caxias, 86,
11.0 andar, Rio de Janeiro, Guana-
bara, às 10 (dez) horas do próximo
dia 22 de junho de 1972, a fim de:

a) Eleger novo presidente da socie-
dade, em virtude da renúncia do ti-
tular do cargo;_

b) Deliberar sobre outros quaisquer
assuntos do interesse da sociedade.

Rio de Janeiro, 13 de junho de 1972.
- Waldo Sette de Albuquerque -
Presidente em exercido..

Oficio 11.9 5 . 004 .
Dias: 13, 14 e 15.6.72,

_MINISTÉRIO_
DA

AGRICÚLTURA1

,-- INSTITUTO NACIONAL'
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA]

- AGRÁRIA

Secretaria de Pessoal
Serviço de Aperfeiçoamento

e Seleção
Torna público que no Diário Oficial

da União do dia 14 do mês em cur-
so, foi publicado o Edital para o conft
curso público de engenheiro agrónow
mo, cujos inscrições estarão abertas
entre os dias 19 a 24 do corrente mês,
nas capitais dos Estados do Pará,
Ceará, Pernamblico e Mato Grosso.»
• Brasília, 13 de junho de 1972. -; •.
Octavio de Mello Carvalho, Secretá-
rio de Pessoal.

Dias: 15 e 16-6-72
Ofício nv 288

'BANCO DO BRASIL S. A',
PROGRAMA DE FORMAÇAO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR

PUBLICO - PASEPA

O Banco do Brasil S.A., na qualidade de administrador do Programa
de Formtção do Património do Servidor Público - PASEP, instituído peta
Lei Complementar n° 8, de 3.12.70, torna público que os índices a seremutilizados durante o mês de junho de 1972, no cálculo dos juros e correção
monetária a:que estarão sujeites tis recolhimentos em favor do aludido
Programa, quando efetuados com atraso, na forma do disposto no artigo
6* do Regulamento aprovado pela Resolução 183, de 27 de abril v de 1971,do Banco Central tio Brasil, sãc os seguintes:	 -

'I Mês em que o
, recolhimento se

tornou devido

Indico

, (a multiplicar
pelo valor do
recolhimento)

ares de competencia
'1 .11••''

Julho '71
Agosto 71 	
Setembro 71 	
Outubro 71 	
Novembro 71 	
Dezembro 71 	
Janeiro 72 	

-- Fevereiro 72 	
	  Março '72 	

Abril 72 	
	  Maio 72 	

0,226545 --
0,199603
0,172060
0,144258 •
0,118928
0,098177
0,082117
0,066615
0,049977
0,035554 •
0,019399 ,

Janeiro 71 	
Fevereiro 71
Março 71 	
Abril 71 	
Maio 71 	
Junho 71 	
Julho 71 	
Agosto 71 	
Setembro 71
Outubro 71 	
Novembro 71

'RN

. -
Brasília, 15 de mito de 1972. 	 Eramanuel Baptista Martins, Dlreaor-t

Administratho em exercício.

"

icc5Dia-c)	 1:2=sw..a..
DIVULGAÇÃO N' 1 009

preço NCr$ 040 s

• A.:Venda:
• - Na Guanabara.

Agencia I: Ministério da Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1.

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
Em Brasilia

Na sede do DIN

•

f- 2288 Quinta-feira 15 	 DIÁRIO OFICIAL' "(Seção I - Parta In'	 Junho de 1972 

O Banco Central do Brasil; de acordo com a Resolttção n.* 179; de
29-3-71, torna -público o Curso de Câmbio em 29-3-72.

(cotações em cruzeiros por unidade)

MOEDAS,
- Compra	 Venda

•••a/v	 a/v

Dólar Americano 	 Cv',810 5,845

Libra Ejterlina 	 15,14080 15,34897

'Marc? Alemão -	 - 1,82550 1,85403 .,

Florim 	 -1,80923
•	 I,

1,83182

Franco Suíço 	 1,50333	 1,52408

Lira Italiana 	 0,009920 0,010091

Franco Belga 	 0,131741 7,133119

Franco Francês' 	 NOMINAL * , NOMINAL

Coroa Sueca 	 1,21109 1,22715

Coroa Dinamarquesa 	 ' 0,82937 0,84314

Xelim Austríaco 	 0,249830 . 0,257180 -

Dólar Canadense 	 5,81290 •	 5,88883

Coroa Norueguesa 	 0,87551 0,88960

Escudo Português 	 0,212065 0,219187

Peseta 	 •	 _	 _ 0,085968 0,092351

Peso Argentino 	 NOMINAL	 NOMINAL

Peso Uruguaio	 .... ..	 .... NOMINAL NOMINAL

•Yen 	

$ Convênios , ... .. 	 t 	

ra'

-

	

0,019085
	

0,019430

	

5,810	 _ 5,845

É--

• p_REÇO DESTE EXEMPLAR - C4 0,3A,


